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 ) دویمه درجه( سفرکې  نړۍد بوټو په 

 

زده کوونکي به د بوټو د ډلبندۍ په اړه پوه شي او همدارنګه به د بوټو په اړینوالي چې زمونږ   توضیحات 

د مختلفو تجربو او فعالیتونو په سرته  زده کوونکي په ژوند کې یې لري پوهه ترلاسه کړي. 

رسولو سره چې وښیي څنګه بوټي چلند کوي او د هغوی ځانګړتیاوې څه دي معلومات تر  

 لاسه کړي.

 کړئ؟ جوړ )ډیزان(آیا کولای شئ د خپلې خوښې بوټی  اړینه پوښتنه 

       د اړتیا وخت

 ساعته ۵.۸ورځو کې څه د پاسه  ۵په 

درې پلاستیکي بوتلونه  ۳پلاستیکي بوتلونه یا  ۶قلم/پنسل، کاغذ، رنګه پنسلونه/رنګې، قیچي،  د اړتیا مواد

خاوره، پاڼې، اوبه، رسۍ/تار، مرتبان، د بوټو  کاغذي پیالې/کاسې، بوټی له ریښو سره،  ۳او 

 نکي مواد.وتخمونه، کاغذي لاس پاکونه، او د خوړو رنګو

 سره.پرتله د انسان د بدن د غړو  د یوه بوټي د غړو پیژندل او د هغوی دندې - د زده کړې پایله 

 د بوټي د ژوند د دوران پیژندل.  -

 په ورځني ژوند کې د بوټو کارونه.  -

 ځنګلونو د له منځه تللو د لاملونو پیژندل او د بوټو اړینوالی د  -

 هیڅ  مخکینۍ زده کړه

  

 لومړۍ ورځ 

 

 د ژوندي شیانو په ځانګړتیاوو او د بوټو د توافق له چاپیریال سره پوه شئ. نن ورځ به تاسو 

 توضیحات او فعالیتونه وړاندیز شوی وخت 

دقیقې ۱۰ شیان په خپل کور او ګاونډ کې را پیدا  بې ساهخپل شاوخواه وګورئ او ساه لرونکي او  -  

 کړئ.

د پنځو ساه لرونکو او د پنځو نه ساه لرونکو شیانو یو لیست ولیکئ یا یې رسم کړئ. ساه   -

 نه ساه لرونکی: کتاب  – لرونکی: سپی 
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دقیقې ۲۰  توپیر دی؟ د ساه لرونکو او نه ساه لرونکو تر منځ څه  -  

 د ساه لرونکو او نه ساه لرونکو تر منځ یو څو توپیرونه ولیکئ.  -

په ژوند کې هر څه په دوه ډلو ویشل شوي دي؛ ساه لرونکي او نه ساه لرونکي. ساه   -

 لرونکي په ژوو او بوټو باندې ویشل شوي دي چې هر یو یې خپلې ځانګړتیاوې لري: 

 حرکت  -

 ساه اخیستنه -

 حساسیت  -

 وده -

 تکثر  -

 خوراک -

 تلو څخه مخنوی  له منځه -

دقیقې ۲۰ او د ژوو او بوټو ځانګړتیاوې له مثال سره   لاندې چوکاټ په خپلو کتابچو کې جوړ کړئ -  
 واضیح کړئ. 

  کورنۍ څخه مثالونه ووایاست.د بوټو له  -

  

 مثال د ساه لرونکي   ځانګړتیا

د مثال په توګه: لمرګلی د لمر خواته   حرکت 

 حرکت کوي 

د مثال په توګه:  ونې د پاڼو له لارې ساه    اخیستلساه 

  اخلي.

    

  
فکر وکړئ چې بوټي څنګه له خپل چاپیریال سره توافق کوي، د هغوی یو لیست برابر یا  -

   مثالونه یې ووایاست.

  
له هغو بوټو سره چې تاسو بلد یاستئ یا ستاسو په چاپیریال کې شتون لري، یو څو رسمونه وکاږئ او  

  همدارنګه یو څو مثالونه د هغو بوټو ووایاست چې په نورو درې مختلفو ځایونو کې شنه کیږي.

  

 پیرونه لري؟ ودغه بوټي یو له بل سره څه ت
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لپاره وګورئ او وروسته هغه بوټي په نښه او رسم کړئ چې  ړۍ ضمیمه د بوټو د توافقو مثالونولوم

 دا ډول توافق لري.

  

 مثال: 

  توافق  چاپیریال بوټی 

    

کولای شي اوبه  

  وساتي

      

  

  

دقیقې ۱۵  عددي پراختیا:  
ونې ولري، نو ټول ښار به  ۳۲که چیرته په ښار کې یوازې دوه پارکونه وي او هر پارک  ●

 ولري؟څو ونې 

په همدغه  ونې ۵ونې پرې کوي او  ۳ونې لري. ځایي د فرنیچرو کارخونه  ۱۰۰یو ځنګل  ●

 . اوس دغه ځنګل څو وني لري؟ ږدي ځنګل کې

ډالرو وي، تاسو خپلې مور ته څو  ۲ډالره ولرئ او د ګل هر بوټی په  ۴۰که چیرته تاسو  ●

 ګلان اخیستی شئ؟

 دویمه ورځ 

 
 پیژندل او د هغوی د مختلفو دندو په اړه پوهیدل.د یوه بوټي د اړینو غړو 

  

 توضیحات او فعالیتونه وړاندیز شوی وخت 

دقیقې ۲۰  آیا کولای شئ د یوه بوټي مختلف غړي رسم یا یې نوم واخلئ؟  ●  

یو بوټی چې د خپل کور په منځ یا بهر کې وي ولټوئ او په ډیر پام سره یې له خاورو را وکاږئ  ●

 و پیژنئ.او له دغه کار وروسته بیرته کینول شي. د بوټي ریښې، ډډ، پاڼې، ګلونه، او میوه یې 

د ریښو په اړه توضیحات ورکړئ چې بوټی په ځمکه کې نښلوي او همدا سبب دی چې مونږ نشو  

 ی په اسانۍ سره بوټی له خاورو را وباسو. کولا

ریښې کولای شي چې بوټي د سترو بادونو په وخت کې ولاړ وساتي او له غورځیدو څخه یې 

 مخنیوی کوي. همدارنګه ریښې له خاورو څخه اوبه او غذایي مواد را ټولوي.
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ورسوي. پاڼې د د بوټي ډډ دا دنده لري چې د ریښو څخه غذایي مواد د بوټي نورو برخو ته  

   . ډیری بوټي ګل او میوي کوي.ساه اخیستلو دنده مخ ته بیایي

 

که چیرته هیڅ کوم بوټی شتون و نلري، نو کولای شئ یو ګل، وروکی بوټی یا یوه ونه  ●

 رسم کړئ او د هغوی برخې په نښه او نومونه یې واخلئ.

  
 سرچینه: 

                             https://www.greenandvibrant.com/parts-of-a-plant  

دقیقې ۱۵ ژوندي شیانو په شان د هرې برخې سپړنه وکړئ. دا په ډاګه کړئ چې څنګه بوټي لکه نور  ●  

 خوراک او ساه اخلي. 

تاسو د بوټو د تغذې په اړه څه فکر کوئ؟ د ساه اخیستلو په اړه څه فکر کوئ؟ د غو کارونو   ●

 لپاره هغو له کومو غړو څخه کار اخلي؟ 

. هغوی د لمر  او تغذې لپاره کار اخلي ندي پاتې کیدوبوټي د لمر وړانګو او اوبو ته د ژو  ●

انرژۍ د خوراکي توکو په توګه کاروي او همدارنګه د ریښو او ډډ له لارې هم تغذیه کوي. 

 لاندې تجربه وکړئ چې ووینې څنګه د یوه بوټي ریښې اوبه جذبوي.  

 پاک پلاستیکي یا ښیښي ګیلاسونه څنګ په څنګ کیږدئ.  ۳ -
 ګیلاس تش پریږدئ. په لومړني او وروستني ګیلاسونو کې اوبه واچوئ او منځنی -
 .دوه اوږده کاغذي لاس پاکونه راوړئ او تاو یې کړئ -
د دغو تاو شوو کاغذونه یو سر په ډک ګیلاس کې او بل سر یې په تش ګیلاس کې   -

 کیږدئ.

 ګل 
 میوه 

 تنه 
 پاڼه 

 ریښې 

https://www.greenandvibrant.com/parts-of-a-plant
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 ستاسو دغه کار په لاندې انځور کې ښودل شوی ده:  

  
کولای شئ دغه مواد  که چیرته تاسو د خوړو رنګولو مواد یا رنګین مایعات لرئ، تاسو  -

په لومړني او وروستني ګیلاسونو کې واچوئ او په پایله کې بدل شوی رنګ وګورئ.  

همدارنګه کولای شئ دغه کاغذونه په زیړ او آسماني رنګونو و رنګوئ او وګورئ چې  

 څنګه رنګونه سره یوځای کیږي.

فکر کوئ چې څه به درې ساعته ورته انتظار وباسئ او بیرته ورته را ستانه شئ. څه  -

 پیښ شي؟

تاسو به وګورئ چې منځنی ګیلاس له اوبو څخه ډک شوی وي. نو په همدې شان د بوټو   -

ریښې له خاورو څخه غذایې مواد اخلي او د ډډ په مرسته یې د بوټو نورو برخو ته 

 رسوي.

دقیقې ۱۰ تي. یوه ونه چې څنګه یو بوټي پر ځمکه ولاړ سا د ریښې د ثبات دندې په اړه فکر وکړئ -  

 رسم کړئ او بیا یې پرې کړئ. کوښښ وکړئ چې دغه ونه ودروئ.

 وګورئ چې ونه را غورځیږي ځکه چې هیڅ شی نشته چې ونه پر ځمکه و نښلوي.  -

که چیرته تاسو د دغه بوټي شاته یو لرګی ودروئ او په یوه تخته یې سریښ کړئ، کیدای   -

 شي دغه بوټی ودریږي.

بوټي پر ځمکه نښلوي او دروي یې. او بوټي د باد پر وړاندې ولاړ  په همدې شان ریښې  -

 پاتې کیدی شي.

دقیقې ۱۵   څه فکر کوئ چې بوټي څه ډول ساه اخلي؟  

  

بوټي د پاڼو له لارې ساه اخلي. یوه تجربه تر سره کړئ تر څو د بوټو ساه اخیستنه  ●

 ووینئ.

 واچوئ. تازه پاڼې د یوه بوټي په یوه کاسه کې  ۳یا  ۲ -
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په کاسه کې تودې اوبه د پاڼو له پاسه واچوئ. ډاډ تر لاسه کړئ چې پاڼې په اوبو کې  - 
 راشي.

ساعته په تمه شئ او بیا یې وګورئ چې څه شوي دي؟ تاسو به واړه د اوبو  ۳یا  ۲ -
ځګونه د پاڼو له پاسه وګورئ. کیدای شي دغه ځګونه ډیر واړه وي، دې همدې لپاره پاڼو 

. دغه ځګونه دا په ډاګه کوي چې بوټي د ساه اخیستلو په وخت کې  شئته ور نزدې 
  آکسیجن تولیدوي.

  
 لنډیز:  
 ریښې بوټي ثابت ساتي او غذایي مواد له خاور څخه را اخلي.  -
 لیږدوي. د بوټي ډډ له ریښو څخه د بوټي نورو برخو ته غذایي مواد  -
شوي مواد چې ډډ یې نورو برخو ته  پاڼې د لمر د وړانګو په کارولو سره د ریښو راټول  -

رسوي په غذایي موادو د ګلوکوز په رقم جوړوي چې دا یو ډول خواږه دې له مونږ 
 انسانان یې چې کاروو. 

  

دقیقې ۱۰    

 د بوټو د غړو ځینې دندې ولیکئ او د انسان د بدن د غړو سره یې پرتله کړئ. ●

  د انسان د بدن غړي  د بوټي غړي  دنده

  سږي، پوزه  پاڼې  په توګه: ساه اخیستنهد مثال 

      

      

      

  

 دریمه ورځ 

 

 در وپیژندل شي.  نن ورځ به تاسو ته د بوټو د ژوند دوران او د هغوی کارونه د انسانانو لپاره

  

 توضیحات او فعالیتونه وړاندیز شوی وخت 

دقیقې ۲۰  اړین ټکي:   

 وکړئ. د بوټو د ژوند دوران په اړه فکر  ●
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  بوټي له کوم ځای څخه را ټوکیږي؟ مونږ څنګه بوټي کرو، د مثال په توګه، یو ګل. -
کله چې یو بوټي له خاوروڅخه را شین شي، څه پرې کیږي؟ څومره وخت یو بوټی په  -

  همدې بڼه پاتې کیږي؟ 
  یو بوټی د وخت په تیریدو څنکه بدلون مومي؟ -
دا موضوع واضح کړئ چې یو بوټی له تخم څخه زرغونیږي، وروسته بیا په بوټي بدلیږي   -

او له هغې وروسته مړاوی یا مړه کیږي. دغه پروسه چې له تخم څخه پیل کیږي د 

«  -په لاندې ډول دی: تخم ټوکیدنې )جرمینیشن( په نوم یادیږي. د ګل د ژوند دوران 

« د بوټي ډډ او  -ی بوټی له ځمکې را ټوکیږي. « نو-ریښې له تخم څخه را شنې کیږي 

« له ګلانو څخه میوې/ سابه او تخمونه منځ ته -« ګلان را شنه کیږي -پاڼې زرغونیږي. 

 راځي.

دقیقې ۵ د یوه بوټي چې ستاسو خوښیږي د ژوند مرحلې تمثیل کړئ. خپل ځان د بوټي د جنین په څیر د کمپلې   

لکه یو بوټی چې له خاورو څخه را ټوکیږي. بیا  څخه را بهر کړئلاندې و پوښئ، بیا ځان له کمپلې  

خپل لاسونه و غځوئ لکه یو بوټی چې خپلې څانګې خلاصوي. په پای کې خپل ځان مخې خواته را 

   ځوړند کړئ لکه یو بوټی چې مړاوی کیږي یا مړ کیږي.

دقیقې ۲۰  پورې رسم کړئ:د یو بوټي د ژوند دوران له تخم څځه تر پوره بوټي   

. ریښې لرونکی  ۲. تخم،  ۱. د یوه بوټي د ژوند دوران له ګل څخه رسم کړئ -
 . ځوان بوټی له ګلونو او میوو/ سابو سره ۴. وړ بوټی له پاڼو سره،  ۳تخم، 

 
 دغه رسامیانې رنګه کړئ او بیا وروسته یې په یوه قیچي باندې پرې کړئ. -

 
دغه . دغه بکسونه باید ښه غټ وي چې ۴-۱او په نښه کړئ  غټ بکسونه جوړڅلور  -

 رسامیانې پکې ځای شي. 
 

پریکړه وکړئ چې کومه رسامي په کوم بکس کې کیښودل شي. په لومړې شمیره بکس   -
کې باید د تخم رسامي کیښودل شي ځکه دا د ګل لومړنۍ مرحله ده. نورې رسامیانې په 

ولای شئ دغه رسامیانې په سریښ، په ټیپ یا  ترتیب سره په بکسونو کې کیږدئ. تاسو ک
 په سټیپلر باندې په بکسونو و نښلوئ. 

 
 په هر بکس باندې د بوټي د ژوند مرحلې ولیکئ.
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  د یوه بوټي د ژوند مرحلې په اړه خپل نظر ورکړئ.

  
of-cyclehttps://www.tes.com/lessons/RabEFf__WxRBnw/life-سرچینه: 

 nbea-a 

دقیقې ۲۰ د یوه بوټي د ژوند مرحله وګورئ. کوښښ وکړئ چې خپله یو بوټی را زرغون کړئ، او د بوټي تخم   
   نیالی په یوه بوتل کې واچوئ او په ډوه اونیو کې یې وده وګورئ.یا 

لکه، نخود یا یو ښیښه یې بوتل، څه کاغذي لاس پاک یا مالوچ، اوبه او د یوه بوټي تخم  -
 لوبیا راوړئ. 

دغه بوتل له لمدو کاغذي لاس پاکو څخه ډک کړئ خو دغه بوتل باید له اوبو څخه ډیر  -
  ډک نشي.

کاغذي لاس پاکو کې کیږدې او د بوتل یو څنګ ته یې برابر کړې چې تاسو یې  تخمونه په  -
  و کتلی شئ چې څنګه دغه تخمونه زرغونیږي.

څه فکر کوئ چې څه به وشي؟ تاسو به وګورې چې وروسته له دوو اونیو څخه څنکه  -
 ریښې له تخم څخه را وځي او تخمونه به بوټو بدلیږي. 

  
 jar-https://littlebinsforlittlehands.com/seed-سرچینه:   

  kids/-imentexperscience 

د لوبیا د ژوند  

 دوران

https://www.tes.com/lessons/RabEFf__WxRBnw/life-cycle-of-a-bean
https://www.tes.com/lessons/RabEFf__WxRBnw/life-cycle-of-a-bean
https://www.tes.com/lessons/RabEFf__WxRBnw/life-cycle-of-a-bean
https://www.tes.com/lessons/RabEFf__WxRBnw/life-cycle-of-a-bean
https://littlebinsforlittlehands.com/seed-jar-science-experiment-kids/
https://littlebinsforlittlehands.com/seed-jar-science-experiment-kids/
https://littlebinsforlittlehands.com/seed-jar-science-experiment-kids/
https://littlebinsforlittlehands.com/seed-jar-science-experiment-kids/
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دقیقې ۲۰    

پراګراف  زمونږ په ژوند کې د بوټو ځینې کارونو په اړه فکر وکړئ. په دې اړه یو  ●

ولیکئ چې څنګه بوټي کله چې له خوبه را پاڅیږو او بیرته د خوب ځای ته ځو کارول 

د کور شاو خواه وګرځئ او له یوه ځوان څخه مرسته وغواړې چې بوټي د څه  کیږي.

 لپاره کاروو. ځیني کارونې په لاندې ډول دي:

 جوړوي.ساه اخیستنه ـ هغه هوا چې مونږ یې تنفس کوو، بوټي یې  -

 خورتګ ـ مونږ له میوو او سابو څخه ګټه اخلو چې له بوټو یې تر لاسه کوو.  -

 جامې ـ مالوچ چې جامې ترې جوړیږي له بوټو څخه ترلاسه کیږي.  -

 
 دغه پراګراف مو خپلې کورنۍ/ ټولګي سره د نظر شریکولو لپاره وړاندې کړئ.

 
 نظرونه دغه برخې لري:

  
 دوی خوښه شوه؟د دغې لیکنې کومه برخه د  -
 څه باید ښه شوي وی؟ -
  د پرمختګ لپاره کوم بل نظرشته؟ -

 
   نظرونه د لیکنې د بیا کتنې لپاره وکاروئ.

 څلورمه ورځ 

 

  نن ورځ به تاسو د ځنګلونو د له منځه وړلو او د بوټو رول د خاورې د ساتنې په برخه کې معلومات تر لاسه کړئ.

  

 فعالیتونهتوضیحات او  وړاندیز شوی وخت 

دقیقې ۱۰   آیا فکر کوئ چې شنې ساحې په صحراګانو بدلې شي؟ ولې داسې فکر کوئ؟  
  

د شنو ساحو له منځه وړل دي چې په دښته بدلیږي. ځینې عوامل چې د   صحرا کیدنه ●

صحرا کیدو سبب ګرځي لکه، د حیواناتو څرول چې بوټي خوري، وچکالي، او د  

ځنګلونو پرې کول ) کله چې بوټي په یوه ځنګل کې  پرې کیږي او پر ځای یې کوم بل  

و د خاورې طبیعې تخریب  بوټی نه ایښودل کیږي(. کله چې دغه حالت منځ ته راشي، ن

 چټکیږي. د خاورې په تخریب کې د خاورې پاسینۍ برخه له منځه ځي. 
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دقیقې ۱۰  تاسو څه فکر کوئ چې د خاورې د تخریب عوامل څه دي؟   

  

په طبیعي ډول د خاورې د تخریب لارو باندې فکر او یو څو ټکو ته اشاره وکړې. د مثال په توګه،  

 انسانان ونې پرې کوي ) د ځنګلونه پرې کول(، او داسې نور.بارانونه خاوره وړي، 

دقیقې ۳۰  یوه تجربه وکړئ چې د ځنګلونو له منځه وړل او د خاورې تخریب وښیي. ●  

د یوه پلاستیکي بوتل ډډه پرې کړئ او سر خواه یې مه پرې کوئ چې له بدغه بوتل   ●
  څخه یو افقي شکله لوښی جوړ شي.

بوتلونه په افقي ډول پرې کړئ او لاندینئ برخې یې څنګ پر څنګ درې واړه د اوبو  ●
ږدئ. دغه کیږدئ. یا درې واړه کاسه ډوله پلاستیکي لوښي سره څنګ پر څنګ کی

 لوښي په سریښ یا په رسې سره و نښلوئ تر څو د یو سطل بڼه غوره کړي.
خاورو ډک  دغه پرې شوي بوتلونه د یو میز پر سر کیږدئ او لومړی او دویم بوتل له ●

 کړئ. یو له دغو بوتلو څخه له پاڼو او هغه بل یې یوازې له خاورو ډک کړئ.
په وروستني بوتل کې یو بوټی له خاورو سره کیږدئ. دغه بوټی کیدای شي ستاسو د   ●

کور بوټی وي او یا مو له بهره را وړی وي. باید ډاډه و اوسئ چې بوټی له خاورې سره  
  کړې وي. خاورو څخه لرېدا چې ریښې مو له  کینوئ نه

اوس نو تاسو درې غټ بوتلونه لرئ چې له یوه اړخه پرې شوي دي او په یوه بوتل کې   ●
خاوره شتون لري، په هغه بل بوتل کې خاوره او پاڼې شتون لري او په وروستني بوتل  

  کې تاسو یو بوټی له ریښو او خاورې سره کنیولی ده.
کاسې په ډول دي، د دغو بوتلو له غاړو سره د یوې  هغه واړه پرې شوي بوتل چې د  ●

 رسې په واسطه را ځوړند کړئ، لکه څنګه چې یې په لاندې تصویر کې ګورئ.
څه فکر کوئ چې څه به پیښ شي، کله چې دغه بوتل له اوبو څخه ډک شي؟ څه فکر   ●

  کوئ چې کوم څه به له بوتلو را ووځي؟
●  

  خپل نظرونه ولیکئ
ه لوښي څخه اوبه واچوئ او وګورئ چې په وړو سطل ډوله لوښي په هر بوتل کې له یو ●

کې څه راځي. خپله کتنه په کتابچو او کمپیوټرو کې ولیکئ او خپلو نظرو سره یې  
 مقایسه کړئ.

تاسو به وګورئ چې له لومړي بوتل څخه به خاورینې اوبه او له دویم بوتل څخه به لږ  ●
وټی پکې ایښودل شوی پاکې اوبه را خاورینې اوبه او له وروستي بوتل څخه چې ب

 ووځي.
ولې فکر کوې چې داسې وشول؟ ځکه چې د بوټي ریښې خاوره له تخریب څخه ساتي.   ●

آیا ګورئ چې څنګه ریښې خاوره ځان سره نیسي کله چې تاسو یو بوټی له خاورو را 

 وباسئ.
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روان  کله چې په یو ځای کې بوټي نه وي صحرا کیدنه او د خاورو تخریب ډیر چټک  
 وي ځکه چې هلته بوټي نه وي چې د دغه کار مخنیوی وکړي.

  

 https://www.youtube.com/watch?v=im4HVXMGI68 سرچینه: 

یادښت: دغه کار په اسانۍ سره تر سره کړئ. یو بوټی په یوه لوښي کې له ریښو سره  ●

کینوئ او په همدغه لوښي کې یو سوری وکړئ. بیا وګورئ چې څنګه پاکې اوبه ترې 

او له اوبو سره له منځه  را وځي، دغه کار دا په ډاګه کوي چې ریښي خاوره کلکه ساتي 

پرتله کړئ چې یوازې خاوره پکې وي او   نه ځي. دغه لوښی له هغه لوښي سره

وګورئ چې څنګه خاوره له اوبو سره له منځه ځي، نو په همدې ډول باران خاوره  

 تخریبوي. 

  

د یو ځنګل مخکینی او وروستینی تصویر رسم کړئ چې په صحرا بدل شوی ده. یو پراګراف هم 
 توګه، د ډیرو ونو ایښودنه. ولیکئ چې څنګه له دغه تخریب څخه مخنیوی وشي. د مثال په 

  

دقیقې ۲۰ د یو ځنګل مخکینی او وروستینی تصویر رسم کړئ چې په صحرا بدل شوی ده. یو پراګراف هم   
 ولیکئ چې څنګه له دغه تخریب څخه مخنیوی وشي. د مثال په توګه، د ډیرو ونو ایښودنه. 

 

  
څنګه له صحرا کیدنې څخه دغه موضوع د خپلې کورنۍ غړو او ټولګي سره شریکه کړئ چې  

 مخنیوی وشي. 

  

https://www.youtube.com/watch?v=im4HVXMGI68
https://www.youtube.com/watch?v=im4HVXMGI68
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 پنځمه ورځ 

 

نن به تاسو په دې پوه شئ چې څنګه د یوه بوټي حجرې د آزموسیس عملې په واسطه اوبه جذبوي، او همدارنګه د صحرا کیدنې پدیده  

   د دوه ښو تجربو په سرته رسولو سره و سپړئ.

  

 توضیحات او فعالیتونه وړاندیز شوی وخت 

دقیقې ۱۰ تاسو به خپل د خوښې بوټی ډیزاین کړئ! تاسو کولای شئ یو عام بوټی لکه یو ګل یا یو بل خیالي    
 بوټی سره له ځانګړتیاوو ډیزاین کړئ. لاندې موضوګانې په پام کې ولرئ:

 
 خپل بوټي ته یو نوی نوم ورکول ●
 بوټي څه ډول خوراک کوي ●
 آیا دغه بوټی ګل او پاڼې لري ●
 رنګونه په پام کې ونیسئ د هرې برخې  ●
 د چاپیریال او هیواد په اړه چې دغه بوټی پکې زرغونیږي معلومات لرل  ●

  

دقیقې ۳۰ –  ۲۰ یا یو بوټی رسم او رنګه کړئ یا یو درې بعدي ماډل په لاندې ډول جوړ کړئ. د دغه بوټي ماډل هره    
 برخه په نښه او دنده یې واضح کړئ. 

  

  
  

 /https://www.pinterest.com/pin/348395721166351529 سرچینه: 

ټول د 
بوټو په  

 ګل اړه

 تنه

 ریښې 

 پاڼې

تنه ونه دروي او  
 پاڼو ته اوبه رسوي. 

ګل رنګین ده او د  
بوټي تخمونه  

 تولیدوي.

پاڼې یوه بوټي 
ته غذایي مواد  

 برابروي. 

ریښې بوټو ته اوبه  

 رسوي. 

 جوړونکی: ایریک موري 

https://www.pinterest.com/pin/348395721166351529/
https://www.pinterest.com/pin/348395721166351529/
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دقیقې ۰۳ اختیاري: آیا پوهیدئ چې ځیني میوې او سابه چې مونږ یې خورو د یو بوټي له کومې برخې څخه تر   
لاسه کیږي؟ ګازره په اصل کې یوه ریښه ده او د ځمکې لاندې وده کوي! یو د خوړو وړ ګل ماډل د  

توګه خپل پخلنځي  یو ځوان په مرسته جوړ کړئ چې وښیي مونږ د بوټو هره برخه خورو. د مثال په 
یا کیدای شي دغه   کې میوو او سابو ته وګورئ چې د یوه بوټي له مختلفو برخو څخه لاسته راځي

 میوې یا سابه راتلونکو ورځو کې تاسو په بازار کې واخلئ.
 

 وړاندیزونه: 
 ګل: براکولي، ګلپي، آرتیچوک، ځمکني توتان  ●
 ډنډر: ګشنیز، اسپیغول، شنه پیاز  ●
 پاڼې: پالک، کاوو، نرم کاوو،   ●
 ریښه: کچالو، ګازره، چوغندر، ادرک ●

  
چې سابه او میوې په وړو برخو وویشي او تاسو یې په یو ګل رسم کړئ او له یو کس څخه وغواړئ  

خپل رسم باندې ځای پر ځای کړئ، لکه څنګه چې یې په لاندې انځور کې ګورئ. تاسو همدارنګه 
ه یې په خپل دغه کار کې ګټه پورته کړئ لکه، د کدو تخمونه، د پیستې کولای شئ چې له تخمونه څخ
  تخمونه، غوزان او داسې نور.

  
 /https://www.pinterest.com/pin/27232772726599701 سرچینه: 

  

دقیقې ۱۰   او د بوټي د حقایقو په اړه و پوښتئ. خپل دغه ماډل/ ماډلونه له کورنۍ یا ټولګي سره شریک کړئ  
  کیدای شي نظرونه په لاندې ډول وي:

 په دغې موضوع کې د بوټي اړوند د دوی څه خوښ شول؟  -
 څه باید شوي وی؟ -
  یا د ښه والي لپاره کوم بل څه تر سره شوي وی.  -

  
 خپل کار د ښه والي لپاره کار واخلئ.  له نظرونو څخه د

نه تخمو
 نه

 ګل

 تنه 

 پاڼې

 ریښې

 تخم

 تور 

https://www.pinterest.com/pin/27232772726599701/
https://www.pinterest.com/pin/27232772726599701/
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 د ارزونې معیارونه 

 

 د بوټي برخې په انځوري بڼه په ښه توګه و نوموئ ●

 د بوټي د ژوند دوران په انځوري بڼه په ښه توګه و نوموئ  ●

 د بوټو کارونه په ورځني ژوند کې ووایاست  ●

 د یو بوټي دوه بعدي یا درې بعدي ماډلونه جوړ کړئ ●

  بډاینه اضافي فعالیتونهد 

 
زده کوونکي کولای شي چې یوه تجربه وکړي چې څنګه د یوه بوټي ډډ کولای شي اوبه د بوټي پورتنۍ برخې ته ورسوي.  ●

د کاوو یوه پاڼه په رنګه مایع کې کیږدئ یا اوبه ته رنګ ور واچوئ. څو ساعته وروسته وګورئ چې څنګه د دغې پاڼې 
 رنګ بدل شوی دی.

کوونکي کولای شي د ګل لرونکو بوټو د تولید دوران د میوو په پرې کولو او د تخمونه په کتلو سره وګوري. دوی  زده  ●

 همدارنګه کولای شي د تخمونه وکري او د بوټو زرغونیدل او وده وګوري.

  د اسانتیا لپاره بدلونونه

 

او د دغو برخو دندې  او کارونه خې پکې په نښه شوې وي  زده کوونکي کولای شي دغه فعالیتونه په یوه مقاله کې چې د بوټي بر
 محدود کړي.    

  

  

  

  

  

  

  

 لومړۍ ضمیمه 
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 /https://sites.google.com/site/plantadaptations2ndgrade سرچینه: 

  

  

  :https://www.thinglink.com/scene/730790365904240642 سرچینه

  

 د بوټي توافق 

 غوړ پوښ  •

 د پاڼو اغزي •

 اوږدې ریښې  •

سطحې ته نزدې   •

 ریښې

په وچکالۍ کې   •

 مړینه 

زر زرغونیدونکي  •

 تخمونه 

کولای شي اوبه   •

 وساتي

مقایسه د بوټي د توافق   

. په تودو دښتو کې ژوند کوي او په تنه کې اوبه ساتي.  ۱  

. په هغه ځای کې ژوند کوي چې ډیر باران وي. غټې پاڼې لري چې د لمر وړانګې  ۲

جذب کړي او غوړ پوښ لري چې د اوبو د تبخیر مخه نیسي. را   

. په طوفاني ځایونو کې ژوند کوي. نرمې تنې لري چې په اسانۍ قاتیږي او له   ۳

 ماتیدو څخه مخنیوي کوي. 

وي. ځینې ونې په مني یا ژمي کې پاڼې  . په ډول، ډول موسومونو کې ژوند ک ۴

 تویوي چې له یخ وهلو څخه مخنیوی وکړي. 

. په سړو ژمو کې ژوند کوي. ډیری دغه بوټي ستن ته ورته پاڼې لري او د اوبو له   ۵

 لاسه ورکولو څخه مخنیوی کوي. 

. په اوبو کې ژوند کوي او لنډې یا هیڅ ریښې نه لري.  ۶  

 زقوم  لیلي پاپ

د خرما 

 ونه 
 ناجو

 سیاه چوب

 واښه 

https://sites.google.com/site/plantadaptations2ndgrade/
https://sites.google.com/site/plantadaptations2ndgrade/
https://www.thinglink.com/scene/730790365904240642
https://www.thinglink.com/scene/730790365904240642
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